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2011 2012 2013 2014

Administrata Komunale me 

zjarrefiks,zlk dhe zkk 11,111,980.00 11,135,550.00 11,135,550.00 11,135,550.00

Arsimi 11,334,598.00 11,267,557.00 11,267,557.00 11,267,557.00

Shendetsia 3,606,241.00 3,701,237.00 3,701,237.00 3,701,237.00

Te hyrat vetanake 5,121,830.00 5,490,675.00 5,715,300.00 5,920,500.00

Totali: 31,174,649.00 31,595,019.00 31,819,644.00 32,024,844.00

                                                               
   Republika e Kosovës
                                 Kuvendi Komunal Prizren
    Republika Kosova
                                                  Skupstina  Opstina Prizren
    Republic of Kosova                                                Municipal Assembly Prizren

KORNIZA  AFATMESME  BUXHETORE  KOMUNALE  

2012 - 2014

      Korniza afatmesme buxhetore komunale e Prizrenit, është pjesë përbërëse e Kornizës afatmesme të shpenzimeve (KASH) të Kosovës, është e përpiluar në përputhje me procedurat buxhetore 2012/2014, të dhëna nga MF (Ministria e Financave) përmes Qarkores buxhetore 2012/01 për Komunat si dhe financimi nga grandet ndërqeveritare dhe kufijtë fillestar të buxhetit komunal për vitin 2012 dhe parashikimet për 2013,2014. Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraqet një mjet të procesit për zhvillimin e buxhetit që bënë ndërlidhjen e resurseve në dispozicion me prioritetet e komunës, duke u bazuar në qëndrueshmërinë e programeve komunale gjatë periudhës së ardhshme tri vjeçare. Me Kornizën Afatmesme Buxhetore – Komunale, do ti paraqesim shpjegimet e politikave dhe prioriteteve të tanishme dhe afatmesme të Komunës së Prizrenit, si dhe projeksionet lidhur me mënyrën me të cilën buxheti i Komunës do të  përmbush dhe përkrah projektet me prioritet, që do të përcaktohen sipas buxhetit për vitet 2012 – 2014 gjithnjë duke u bazuar në :

· Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal 

· Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësit

· Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale dhe 

· Ligjin për Kufijtë Administrativ Komunal

·   OBJEKTIVAT E KORNIZËS AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Korniza Afatmesme Buxhetore për vitin 2012 – 2014  planifikohet në bazë të Buxhetit i cili bazohet në “Buxhetin e Programeve “ dhe është i orientuar në objektivat dhe në deklarata të Misionit te Programeve . KAB 2012 – 2014  është  krijuar në përputhje me udhëzimet e Qarkores Buxhetore nr. 2012/01 e cila sfond të vetin dhe  kontekst ka prioritet e programeve dhe kursimet e shpenzimeve.

Është pjesë përbërëse e KASH-it të Republikës së Kosovës. Karakteristikë tjetër e buxhetit të tashëm është përfshirja e “Kornizës afat mesme të shpenzimeve”. Kjo na ka mundësuar që të Planifikojmë të hyrat dhe shpenzimet jo vetëm për vitin pasus, por edhe për dy vite të ardhshme. Ajo që tani na duhet është definimi i “ Misionit tonë” së paku për tri vite tjera të kthyera në objektiva, programe, veprime dhe shifra.

· Objektivat e Komunës së Prizrenit:

· Mbrojtja,  përmirësimi i ambientit  dhe  infrastrukturës së qytetit

· Hartimi i planit zhvillimor të Komunës dhe planeve rregullative në zonat urbane

· Kthimi i të zhvendosurve në prona të veta 

· Zhvillimi i  sferës së Shëndetësisë dhe Mirëqenies sociale 

· Ngritja e nivelit të Arsimit dhe Edukimit

· Zhvillimi i sferës së Kulturës, Sportit dhe Rinis

· Promovimi dhe përkrahja e bizneseve të vogla dhe të mesme

· Përmirësimi i nivelit të kooperimit ndëretnik 

· Zhvillimi i turizmit kulturor, historik dhe malor

· Riatdhesimi i qytetarëve të kthyer.

· Objektivat shtetërore

· Përkrahjes dhe krijimit të parakushteve për rritje dhe zhvillim të qëndrueshëm ekonomik;

· Qeverisjes së mirë dhe fuqizimit të sundimit të ligjit;

· Zhvillimit të kapitalit njerëzor; 

· Rritjes së mirëqenies sociale për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës.
Siq mund të shihet objektivat e komunes janë të lidhura ngusht me objektivat e shtetit te kosoves. 
                   Ky dokument ka për qëllim të:

· Promovojë  disiplinën fiskale dhe të prezantojë vlerësime reale mbi nivelin e të hyrave buxhetore. 

· Të prezantojë politikat fiskale në funksion të implementimit të politikave priotirare të Qeverisë. 

· Të sigurojë një ambient të qëndrueshëm makroekonomik, në funksion të zhvillimit të sektorit privat.

· Të përcaktojë kufijtë e  shpenzimeve me qëllim që të sigurojë nivel të ulët të deficitit fiskal. 

Objektivat:

a). Shtimi i efikasitetit gjatë operacioneve

· Përmirësimi i efektivitetit në shpenzimin e buxhetit komunal

· Shfrytëzimi maksimal i burimeve

· Respektimi i afateve kohore gjatë kryerjes së punëve 

· Kryerja e punëve në mënyrë të duhur

· Përzgjedhja e punëve më prioritet për realizim

                  b). Rritja e shpejtë e të ardhurave

· Rritja e efikasitetit në inkasim

· Zgjerimi i bazës tatimore

                  c). Kontrolli i shpenzimeve dhe reduktimi i shpenzimeve
· Evitimi i shpenzimeve të panevojshme

· Planifikimi i shpenzimeve me kohë

· Përparësia nga blerja me shumicë

· Përmirësimi i specifikacionit për mallra dhe shërbime

· Planet për kursim nga shpenzimet – kontratat me afat të gjatë

                  d). Zhvillimi i aftësive

·   Trajnimi për burimet dhe resurset njerëzore

·    Përdorim i gjerë i kompjuterit

·    Profesionalizimi i shërbimeve


                       e). Të sigurohet disiplina financiare

·   Pajtueshmëria me politikën financiare, rregullat, rregulloret dhe me udhëzimet

·   Ekzistenca e kontrolleve interne – Auditori i Brendshëm  

·   Transparenca gjatë sjelljeve të vendimeve, informimi publik

·   Analizat të vazhdueshme  dhe sipas kërkesave të shpenzimeve

·   Realizimi i Buxhetit sipas planit të rrjedhjes së parasë së gatshme ( Cash  Plani )

          f). Ekonomia

·   Zhvillimi i strategjisë Komunale për promovim ekonomik

·   Krijimi i kushteve për investime të huaja  

·   Strategjia për zhvillimin rural

Programet

a. Shqyrtimi dhe përmirësimi i sistemeve operative dhe transparenca

· Përmirësimi i politikës së prokurimit dhe procedurat

· Shënimet e duhura financiare dhe procedurat e kontabilitetit

· Inventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronës

· Koordinimet në mes departamenteve

· Përmirësimi i mbledhjes së të dhënave dhe analizat

· Menaxhimi i bazës së të dhënave dhe përhapja e informatave

b. Përmirësimi i bazës së të ardhurave

· Arkëtim  më të madh të tarifave dhe ngarkesave që janë për t’u paguar

· Sa më shumë tatimpagues në rrjetin e tatimeve

· Ngarkesa (çmime) të reja për shërbime të reja

· Çmime (ngarkesa) të ndryshme

· Ngarkesa të reduktuara

c. Ristrukturimi organizativ

· Shqyrtimi i strukturës organizative  Organogrami i Ri

Veprimet që kanë të bëjnë me objektivat

· Kontrolli për parandalimin e ndërtimit ilegal të shtëpive dhe objekteve tjera 

· Zbatimi i rregulloreve komunale

· Kujdesi ndaj palëve (Hapja e Zyrës Pritëse) 

· Shqyrtimi i planit të punës 2011

· Përgatitja e buxhetit dhe planit të punës 2012

· Përgatitja e Kornizës së shpenzimeve afatmesme 2012-2014

· Përgatitja e planit urbanistik , rregullativ dhe detal

· Përmirësimi i mbledhjes thelbësore të  dhënave dhe përdorimi

· Shqyrtimi i përgjegjësive dhe i obligimeve komunale 

· Menaxhimi i projekteve

· Menaxhimi i bazës së të dhënave

· Monitorimi 

· Vlerësimi

Udhëzimet kryesore nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë janë:

(a) LIMITET e grandeve që do t’i caktojë Qeveria Qendrore për Komuna

(b) Buxheti duhet të jetë I BALANCUAR. Kjo do të thotë se Komuna NUK MUND të bëjë planin për shpenzime e cila tejkalon grandet e lejuara dhe nuk mund të përgatisë buxhetin deficitar. 

1.1. Perspektiva e politikave fiskale


Një vëmendje e veçantë duhet kushtuar politikave fiskale ( politikës së të ardhurave si nga grandi i qeverisë, të hyrave vetjake komunale si dhe shpenzimeve. Për vitin fiskal 2012 parashohim një buxhet te rritur në raport me vitin 20011.

  Me kornizën afatmesme te shpenzimeve 2012 - 2014 është parapare ndërmarrja e një  varg masash   duke filluar nga kursimet në kategorinë e shpenzimeve publike  – si rezultat  i rekomandimeve te FMN-së 
e deri te marrja e masave konkrete ne realizimin e të Hyrave në nivel Qendror dhe Lokal . Psh.

· Kontroll më i ngushtë dhe mbledhje e detyrueshme për ngarkesat dhe tarifat e mbledhura në nivel lokal.

· Sensibilizim i qytetarëve për të kryer obligimet ndaj Komunës

Korniza makroekonomike e Komunës është sipas Qarkores nr.    2012/01 për Komuna

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunës sonë është në përputhje me Kornizën Afatmesme Makroekonomike të Kosovës dhe dokumenteve që dalin nga Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH).


Në përgjithësi mund të thuhet se fondet  nga Grandi Qeveritar dhe Të Hyrat Vetjake Komunale për momentin nuk paraqesin potencial të mjaftueshëm financiar për zhvillimin e komunës, me që nga të hyrat e përgjithshme  nuk janë mjaftueshme duke u bazuar në kërkesat sipas Drejtorive të Komunës sonë.
BUXHETI  NGA  GRANTI  DHE  TE  HYRAT  VETJAKE  PER VITIN   2012-2014  SIPAS QARKORES  BUXHETORE NR.2011/01
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Parashikimi i të hyrave vetjake komunale.

Të hyrat komunale të komunës sonë realizohen në bazë të Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,  Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin në Pronë si dhe dispozitave tjera ligjore të cilat përcaktojnë llojet e ndryshme  të hyrave komunale me të cilat komuna ka të drejtë të caktoj dhe inkasoj siç janë licencat e bizneseve dhe të hyrat tjera vetjake komunale.

Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në pronë, të cilat të hyra duhet shpenzuar dhe ekskluzivisht dedikohen në sferën e projekteve dhe  investimeve kapitale në infrastrukturën rrugore, ujësjellës, kanalizim dhe investime tjera që ju kthehen qytetarëve (tatim paguesve) në investime dhe ngritjen e infrastrukturës komunale.

                   Të Hyrat e Komunës përbëhen nga:

· Tatimi në pronë






· Taksat për ushtrim te veprimtarisë afariste

· Taksat për lejen për shërbime profesionale

· Taksa për automjete motorike

· Taksa administrative komunale

· Taksa për leje ndërtimi

· Taksa për certifikata

· Qiraja nga objektet

· Bashkë-pagesat në arsim

· Bashkë-pagesat në shëndetësi

· Renta e tokës

· Të hyra tjera(
 Planifikimi i  të Hyrave  Vetanake Komunale për vitin  2012- 2014
	 
	Komuna:  PRIZREN
	Formulari  THV - 2012
	Formulari  THV - 2013
	Formulari  THV - 2014

	 
	
	 në Euro
	 në Euro
	 në Euro

	Nr.ren.
	Burimet e të Ardhurave
	Totali
	Totali
	Totali

	I-A.
	TË ARDHURAT E ADMINISTRATËS KOMUNALE - Direkte
	 
	 
	 

	1
	Liçensat komerciale dhe të biznesit / Lejet
	     715,000 
	     735,000 
	      745,000 

	1.1.
	Funksionimet e dyqaneve të mëdha dhe shërbimeve tjera
	     600,000 
	     620,000 
	      630,000 

	1.2.
	Funksionimet e aktiviteteve industriale ose aktiviteteve të lidhura me ndërtimin
	 
	 
	 

	1.3.
	Funksionimi me shitore në rrugëose afër rrugëve,kiosqe,karroca të vogla lëvizëse
	     100,000 
	     100,000 
	      100,000 

	1.4.
	Funksionimet e bankave,bashk.të sigurimit dhe shërbimeve tjera finansiare
	 
	                -   
	 

	1.5.
	Funksionimet e Gurëthyesve,minierave
	        15,000 
	       15,000 
	        15,000 

	2
	Liçensat për lojra zbavitëse,pije alkoolike,reklamime,shpallje etj. / Lejet
	        60,000 
	       62,000 
	        64,000 

	2.1.
	Funksionimet me makina me monedha ose me lojra dh të ngjajshme
	 
	 
	 

	2.2.
	Funksionimet dhe vendosja e shërbimit të pijeve alkoolike
	 
	 
	 

	2.3.
	Reklamimi, publikimi në pronën Komunale
	        60,000 
	       62,000 
	        64,000 

	3
	Liçensat profesionale / Lejet
	                 -   
	  -    
	 

	3.1.
	Funksionimi i shërbimeve profesionale (.Avokatët,Mjekët,Dendistet, etj.)
	 
	 
	 

	4
	Shfrytëzimi i Tokës dhe Lejet e ndërtimit 
	     887,000 
	     943,000 
	   1,001,000 

	4.1.
	Lejet për ndërtim dhe konstruktime
	     800,000 
	     850,000 
	      900,000 

	4.2.
	Pagesat e ndërrimit të destinimit të tokës ekzistuese
	        28,000 
	       30,000 
	        35,000 

	4.3.
	Pagesat e demolimit
	        45,000 
	       48,000 
	        50,000 

	4.4.
	Pagesat me ndikim nga shfrytëz.i madh i rrugëve publike apo i shërb.publ.të siguruara për ndërtim ose operim komerc.duke përfshirë edhe vendet e nxjerrjes se resurseve nat.
	 
	 
	 

	4.5.
	Tatimet  nga nxjerrja e  Resurseve natyrore(Neni 10.5 CFA Udhëzim Ad…Nr.2001/03 dhe 2001/02 DLA)
	        14,000 
	       15,000 
	        16,000 

	5
	Inspektimi i tokës dhe aktivitetet Gjeodezike
	     240,000 
	     250,000 
	      260,000 

	5.1.
	Përgatitja e plan. urban. dhe inspekt.  që kanë të bëjë me dimensionet e pronës
	 
	 
	 

	5.2.
	Aktivitetet në teren që kanë të bëjë me matjen e vendit
	     240,000 
	     250,000 
	      260,000 

	6
	Shërbimet e inspektimit të Shëndetit dhe Sigurisë
	        33,291 
	       36,300 
	        39,500 

	6.1.
	Inspektimi i objekteve që ofrojnë ushqim dhe akomodim publik
	          1,291 
	          1,300 
	          1,500 

	6.2.
	Inspektimi i ambientit 
	          8,000 
	          9,000 
	        10,000 

	6.3.
	Inspektimit ndërtimit,shërbimit të zjarrfikësve dhe konstruktimit
	        24,000 
	       26,000 
	        28,000 

	7
	Shfrytëzimi i pronës Komunale
	     500,284 
	     509,000 
	      520,000 

	7.1.
	Baza ditore apo bazat tjera për shfrytëzimin e pronës publike për aktivitetet komerciale apo jo komerciale
	        18,000 
	       19,000 
	        20,000 

	7.2.
	Ngarkesat për hapësirë në tregje ose në objekte të ngjashme
	        80,000 
	       85,000 
	        90,000 

	7.3.
	Marrja me qira e objekteve komunale për një afat të gjatë
	     402,284 
	     405,000 
	      410,000 

	7.4.
	Të hyrat nga shitja e pronës komunale
	 
	 
	 

	8
	Pagesat në lidhje me Automjetet
	     910,000 
	     930,000 
	      950,000 

	8.1.
	Lejet e automjeteve
	     210,000 
	     210,000 
	      210,000 

	8.2.
	Parkimi në parkingun publik I pajisur me garazhim apo hapësira tjera
	     120,000 
	     130,000 
	      140,000 

	8.3.
	Gjobat në trafik
	     580,000 
	     590,000 
	      600,000 

	8.4.
	Largimi dhe deponimi I automjeteve
	 
	 
	 

	8.5.
	Regjistrimi i automjeteve
	                 -   
	 
	 

	9
	Çertifikatat dhe Dokumentet Zyrtare
	     352,000 
	     373,000 
	      394,000 

	9.1.
	Pagesat e regjistrimit të pronës dhe të transferit
	        70,000 
	       80,000 
	        90,000 

	9.2.
	Dokum. lidhur me statusin shoqëror si dhe të lindjes,vdekj,martesës,shkurorëzimit
	     282,000 
	     293,000 
	      304,000 

	9.3.
	Pagesat për kopjet shtesë të certifikatave /dokumenteve
	 
	 
	 

	9.4.
	Taksa administrative
	 
	 
	 

	9.5.
	Të tjera 
	 
	 
	 

	10
	Taksa e pronës
	  1,156,000 
	  1,200,000 
	   1,250,000 

	10.1.
	Pagesat e taksës së pronës
	  1,156,000 
	  1,200,000 
	   1,250,000 

	11
	Të ardhurat tjera
	     227,000 
	     257,000 
	      277,000 

	11.0.
	Përfitimi nga privatizimi
	 
	 
	 

	11.1.
	Regjistrimi i Biznesit - 
	 
	 
	 

	11.2.
	Të hyrat nga kontestet e komunës
	 
	 
	 

	11.3.
	Gjobat tjera
	     200,000 
	     230,000 
	      250,000 

	11.4.
	Pagesat tjera
	        27,000 
	       27,000 
	        27,000 

	I-A.
	Nën totali  I-A , Të ardhurat direkte (Tarifat dhe ngarkesat)
	  5,080,575 
	  5,295,300 
	   5,500,500 

	 
	 
	 
	 
	 

	1.0.
	Dënimet në komunikacion,të grumbulluara përmes Nivelit Qendror (ShPK)
	 
	 
	 

	1.1.
	Të tjera
	 
	 
	 

	1.2.
	 
	 
	 
	 

	1.3.
	 
	 
	 
	 

	I - B.
	Nën totali  I-B , Të ardhurat indirekte (Pjesa që i takon  komunave)
	 
	 
	 

	I
	Totali I Administratës komunale (Direkte dhe Indirekte & IA+IB )
	  5,080,575 
	  5,295,300 
	   5,500,500 

	 
	TË ARDHURAT NGA ARSIMI
	 
	 
	 

	1
	Qerdhët
	 
	 
	 

	2
	Arsimi parashkollor
	 
	 
	 

	3
	Arsimi fillor
	 
	 
	 

	4
	Arsimi i mesëm
	     210,000 
	     220,000 
	      220,000 

	5
	Mësimi joformal
	 
	 
	 

	6
	Të tjera
	 
	 
	 

	II
	Totali - Arsimi
	     210,000 
	     220,000 
	      220,000 

	 
	Të ARDHURAT NGA SHËNDETËSIA
	 
	 
	 

	1
	Shëndetësia primare
	     200,000 
	     200,000 
	      200,000 

	2
	Të tjera
	 
	 
	 

	III.
	          Totali  - Shëndetësia
	     200,000 
	     200,000 
	      200,000 

	Kodi 21
	TOTALI  I TË ARDHURAVE  VETANAKE TË KOMUNES ( I+II+III ):
	  5,490,575 
	  5,715,300 
	   5,920,500 

	IV.
	Donatorët e brendshëm ( IV )
	 
	 
	 

	1.1
	Participimi I popullatës
	 
	 
	 

	1.2
	Grantet e donatorëve te brendshëm (ministritë apo të tjerë)
	 
	 
	 

	1.3
	Të hyrat  dhe donacionet tjera 
	 
	 
	 

	1.4
	Tjera
	 
	 
	 

	Kodi 31
	Total   ( IV )
	                 -   
	 
	 

	V
	Donatorët e Jashtëm (V )
	 
	 
	 

	 
	Gjithsej të ardhurat e komunës  ( I+II+III+IV)
	  5,490,575 
	  5,715,300 
	   5,920,500 


 Nga tabela e parashikimit të Hyrave vetjake për vitin afarist 2012 është ( 5.490.575 €)  shihet se në vitin     2012 është një  rritje prej 368.745 euro në krahasim me vitin paraprak 2011 ndërsa  në vitin 2013 (5.715.300€ ) është paraparë  një rritje prej 224.725 euro në krahasim me vitin 2012,ndërsa në vitin 2014 (5.920.500€ )  rritja është prej 205.200 euro në krahasim me vitin 2013, si mundësi e rritjes së inkasimit të Tatimit në Pronë dhe të hyrave tjera.
KORNIZA KOMUNALE E SHPENZIMEVE BUXHETORE

         Vlerësimet e hershme të  programeve buxhetore

    Me vlerësimet e hershme buxhetore të shpenzimeve përfshihen kornizat e shpenzimeve të secilit program buxhetor duke   u bazuar në burimet e të hyrave dhe duke u modifikuar vetëm nga treguesit makroekonomik dhe treguesit fiskal si dhe duke pasur për bazë buxhetin e aprovuar të vitit 2011.

    Kjo kornizë paraqet parashikimin tre vjeçar të shpenzimeve të përgjithshme komunale.

Të hyrat komunale janë paraqitur me një trend  të rritjes për çdo vit si dhe të granteve të qeverisë të cilat  pastaj do të inkorporohen në vlerësimet pasuese të shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve buxhetore dhe limiteve të buxhetit të cilat do të përcaktohen nga Komisioni i Granteve nga MEF-i.
	Kodi 
	Programet
	Aprovimi
	Planifikimi 
	Parashikimet

	prog.
	 
	2011
	2012
	2013
	2014

	160
	Zyra e Kryetarit
	87.376,00 
	      107.805,00 
	      107.805,00 
	107.805,00

	169
	Zyra e Kuvendit Komunal
	      106.704,00
	      141.640,00 
	      141.640,00 
	141.640,00 

	163
	Administrata dhe personeli
	      1.270.090,00 
	      1.976.819,00
	      2.111.819,00 
	1.981.819,00 

	166
	Inspektimet
	      151.970,00
	      150.387,00 
	      150.387,00 
	     150.387,00 

	175
	Buxheti dhe financat
	      201.700,00 
	      239.090,00 
	      239.090,00 
	239.090,00 

	180
	Shërbimet publike, mbrojtja civile, emergjenca
	      7.904.130,00 
	      8.088.662,00
	      7.858.662,00 
	7.858.662,00

	18414
	Zjarrefiksit
	450.736,00
	729.631,00
	679.631,00
	699.631,00

	195
	Zyra komunale për komunitete dhe kthim
	100.171,00 
	        132.351,00 
	        111.351,00 
	111.351,00

	470
	Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvill. Rural
	476.672,00
	      495.072,00 
	495.072,00
	495.072,00 

	480
	Zhvillimi ekonomik
	   754..392,00 
	   1.104.029,00 
	1.104029,00 
	1.104.029,00 

	660
	Planifikimi urban dhe mjedisi
	      611.187,00 
	542.006,00
	      562.006,00 
	652.006,00 

	730
	Shëndetësia dhe mirëqenia sociale

	   3.863.151,00
	   3.701.237,00 
	   3.564.119,00 
	3.464.119,00

	73019
	Administrata e shendetsise
	62.423,00
	64.253,00
	 64.253,00                    
	        64.253,00             

	75545
	Sherbimet sociale
	486.812,00
	631.850,00
	1.006.869,00
	1.337.419,00

	850
	Kultura, rinia dhe sportet
	      1.187.132,00 
	      1.448.782,00 
	      1.638.782,00 
	1.868.782,00

	920
	Arsimi dhe shkenca(sh.fill.dhe te mesme)
	  11.335.598,00  
	   12.282.512,00 
	   12.282.513,00 
	  12.282.514,00 

	
	Administrata e Arsimit
	2.026.069,00
	2.153.363,00
	2.378.363,00
	2.398.363,00

	75545
	Dr.për punë dhe Mirëqenia sociale
	486.812,00   
	      631.850,00 
	      1.006.869,00 
	     1.337.419,00 

	650
	Kadastër, gjeodezi dhe pronë
	98.336,00   
	      99.357,00 
	      99.357,00 
	99.357,00 

	 
	TOTALI
	 31.174.649,00 
	 34.088.846,00 
	  34.595.747,00
	35.056.297,00
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a b c d e f

1TE HYRAT TOTALE TE KOMUNES 31,174,649.00 31,594,919.00 31,819,644.00 32,024,844.00

1TE HYRAT VETANAKE 5,321,830.00 5,490,575.00 5,715,300.00 5,920,500.00

1.1Tatimi në Pronë 1,140,000.00 1,156,000.00 1,200,000.00 1,250,000.00

1.2Taksat komunale 683,000.00 715,000.00 735,000.00 745,000.00

1.3Të hyrat nga qiraja 474,000.00 500,284.00 509,000.00 520,000.00

1.4Lejet per ndertim 978,000.00 887,000.00 943,000.00 1,001,000.00

1.5Participimi nga Arsimi 200,000.00 210,000.00 220,000.00 220,000.00

1.6Participimi nga Shendetsia 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Pagesat ne lidhje me automjetet 890,000.00 910,000.00 930,000.00 950,000.00

Qertifikatat dhe dokumentet zyrtare 331,000.00 352,000.00 373,000.00 394,000.00

Inspektimi I tokes dhe aktivitetet gjeodezike 245,000.00 240,000.00 250,000.00 260,000.00

Të hyrat tjera 180,830.00 320,291.00 355,300.00 380,500.00

2GRANTI NGA QEVERIA 25,852,819.00 26,104,344.00 26,104,344.00 26,104,344.00

2.1Granti I Përgjithshëm 10,910,977.00 11,135,550.00 11,135,550.00 11,135,550.00

2.2Granti për Arsim 11,335,598.00 11,267,557.00 11,267,557.00 11,267,557.00

2.3Granti për Shendetsi 3,606,244.00 3,701,237.00 3,701,237.00 3,701,237.00

2.4Grante të tjera 0.00 0.00 0.00 0.00

PREZENTIMI I KORNIZES FISKALE AFATEMESME BUXHETORE 2012-2014


LIMITET FILLESTARE SIPAS QARKORES BUXHETORE Nr.2012/01 NGA MEF-i:
	 
	2012
	2013
	2014

	Granti për Administratën Komunale është :
	11,135,550
	11,135,550
	11,135,550

	Granti për Arsim
	11,267,557
	11,267,557
	11,267,557

	Granti për Shëndetsi
	3,701,237
	3,701,237
	3,701,237

	Gjithsej Granti nga Buxheti I Konsoliduar I Kosovës
	 
	 
	 
	26,104,344
	26,104,344
	26,104,344

	Të Hyrat vetanake nga Buxheti I KK-Prizren
	 
	 
	
	5,490,675
	5,715,300
	5,920,500

	Totali I Buxhetit Komunal - Prizren sipas viteve
	 
	 
	 
	31,595,019
	31,819,644
	32,024,844


           Nga përmbledhja e shpenzimeve  për KK- Prizren shihet se për vitin  2012 janë planifikuar shpenzime prej 31,595,019 euro, sipas qarkores së parë  2012 / 01 nga MEF-i .
              PROGRAMI KOMUNAL I INVESTIMEVE PUBLIKE (PIP)
     Programi komunal për Investime publike përfshinë të gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve të përcaktuara me Buxhetin për vitin 2012-2014 ,nga ana e Kuvendit Komunal të Prizrenit  sipas proceseve buxhetore të zhvilluara dhe të aprovuara .
   Në tabelën e më poshtme paraqesim Listën e projekteve kapitale të parapara me buxhet të vitit 2012 me financim nga të hyrat vetanake si dhe nga mjetet e Grantit të destinuara për shpenzime kapitale .
   Gjithëashtu në këtë tabelar do të paraqesim edhe projektet e planifikuara për vitin fiskal 2012-2014 nga të Hyrat vetanake të parashikuara si dhe nga mjetet e Grantit per shpenzime kapitale.

  Kjo listë e planifikuar për vitin 2012-2014 mund të plotësohet edhe me projekte të tjera por edhe mund të largohen disa nga planifikimi por ky plotësim dhe modifikim i projekteve mbetet për më vonë.Këto plotësime dhe modifikime mund të bëhen nga Drejtoritë përkatëse gjatë shqyrtimeve për prioritet të Investimeve Kapitale si dhe gjatë diskutimeve me Komitetin për politikë dhe financa si dhe me srukturat tjera Komunale, por gjithashtu edhe në takimet me qytetarë.
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		Organizata buxhetore		Aprovimi		Planifikimi		Projeksioni		Projeksioni

				2011		2012		2013		2014

		Administrata Komunale me zjarrefiks,zlk dhe zkk		11,111,980.00		11,135,550.00		11,135,550.00		11,135,550.00

		Arsimi		11,334,598.00		11,267,557.00		11,267,557.00		11,267,557.00

		Shendetsia		3,606,241.00		3,701,237.00		3,701,237.00		3,701,237.00

		Te hyrat vetanake		5,121,830.00		5,490,675.00		5,715,300.00		5,920,500.00

		Totali:		31,174,649.00		31,595,019.00		31,819,644.00		32,024,844.00
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		PREZENTIMI I KORNIZES FISKALE AFATEMESME BUXHETORE 2012-2014

		Nr.		Përshkrimi		Vit aktual 2011		Plani buxhetor 2012		Vlersimi për vitin 2013		Vlersimi për vitin 2014

		a		b		c		d		e		f

		1		TE HYRAT TOTALE TE KOMUNES		31,174,649.00		31,594,919.00		31,819,644.00		32,024,844.00

		1		TE HYRAT VETANAKE		5,321,830.00		5,490,575.00		5,715,300.00		5,920,500.00

		1.1		Tatimi në Pronë		1,140,000.00		1,156,000.00		1,200,000.00		1,250,000.00

		1.2		Taksat komunale		683,000.00		715,000.00		735,000.00		745,000.00

		1.3		Të hyrat nga qiraja		474,000.00		500,284.00		509,000.00		520,000.00

		1.4		Lejet per ndertim		978,000.00		887,000.00		943,000.00		1,001,000.00

		1.5		Participimi nga Arsimi		200,000.00		210,000.00		220,000.00		220,000.00

		1.6		Participimi nga Shendetsia		200,000.00		200,000.00		200,000.00		200,000.00

				Pagesat ne lidhje me automjetet		890,000.00		910,000.00		930,000.00		950,000.00

				Qertifikatat dhe dokumentet zyrtare		331,000.00		352,000.00		373,000.00		394,000.00

				Inspektimi I tokes dhe aktivitetet gjeodezike		245,000.00		240,000.00		250,000.00		260,000.00

				Të hyrat tjera		180,830.00		320,291.00		355,300.00		380,500.00

		2		GRANTI NGA QEVERIA		25,852,819.00		26,104,344.00		26,104,344.00		26,104,344.00

		2.1		Granti I Përgjithshëm		10,910,977.00		11,135,550.00		11,135,550.00		11,135,550.00

		2.2		Granti për Arsim		11,335,598.00		11,267,557.00		11,267,557.00		11,267,557.00

		2.3		Granti për Shendetsi		3,606,244.00		3,701,237.00		3,701,237.00		3,701,237.00

		2.4		Grante të tjera		0.00		0.00		0.00		0.00






